parte ecclesie Upsalensis decimas pauperum provenientes de provincia Lyundereth,

Telgboa skiphigi, Riudboa skiplagi, Acherboa skiplagi et Danar^a skiplagi duximus

assignandas. Verum quia decime hujusmodi ad usus nostros facilius colligi possunt et

deduci, eo quod loca in quibus percipiuntur hujusmodi decinie, sunt mari magis proxima

et vicina, de communi consensu capituli nostri talem cum eis fecimus permutacionem,

quod nos ad usus nostros recepimus ab eis decimas memoratas, deputantes in perpetuum

ipsis pro dictis decimis pauperum decimas episcopales de provinciis Tyerp et Gestri-

caland provenientes. In cujus rei perpetuam firmitatem presentes litteras sigillo nostro et

sigillo capituli nostri cujus consensu premissa omnia acta fuerunt fecimus communiri.

Actum et datuin Upsalie anno Domini M^GC^LXXX, vij kal. Maii.

Diplomatarium Suecanum, cc). Liljeg-rcn, I, 570, n° 699. — CoUegium Upsaliense postea exstabat in domo, quam

nn. 1285, mense .\ugu9lo, magislcr Anclrcas And, praepositus Upsolicnsis, Parisiis in vico Scrpcntis ultru parvum i)ontcm

propc vicum ad duas portas et domum regis ad ensem acquisivit. Cf. chartam apud Liljcgrcn, I. c, n° 808. Praeterca

Peringskiold, Mon. Upsal., II, 190. In boc instrumento non quidera fit mentio scholarium dioeccsis Upsaliensis, sed tamen

in charta Jobannis clccli Upsaliensis condita an. 1291, inTra octavam Pascbac, dicitur magistrum Andream istam domum
n scolaribus dc nostra Upsalcnsi dyocesi in pracdicto studio (Parisiensi) acquisitioni bonitutis disciplinc et scientic intcndere

cupicntibus o conlulisse. Apud Oldc, De Universitate Parisiensi a Suecis medio aevo frequentala, p. 'i sqq. In islu domo

dcgcntibus cacdcm decimae ut supra assignantur. De Suecis boc ct posteriori temporc Purisiis studentibus vide Annerstedt,

Upsala Universitets historia, I, 6, n. ,'<; 9, n. 2; Budinszky, Die Universitdt Paris und die Fremden an derselben,

p. 217 sqq.

497. Ordinatio Capiluli generalis Ord. Praed. sub magislro Johanne de Vercellis Oxonii celebrali de disputa-

tionibus magislrorum.

1280, Junio ineunte. Oxonii.

Inhibemus ne lectores disputent de Quolibet, nisi sint magistri in theologia, nisi in

locis in quibus generalia studia vigent, nisi forte ex causa aliqua in locis aliquibus specia-

libus prioribus provincialibus in suis provinciis aliud videatur.

Item rnoncmus quod lectores et magistri questionibus theologicis et nioralibus magis

(|uam philosopliicis el ciiriosis intendant.

Mt. Rom. Capp. general. Ord. Praed. — Martene, Thes. nov. anecd., IV, 1801, n> 11, 12.
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408. Nicolaus III Cualtero episcopo Pictaviensi, Ord. Minorum, injungit ut conventui Ord. Min. Paris. propter

studentium multitudinem debitis onerato succurrat et summam 2000 lib. turon. persolvat.

1280, Junii 13, Suriani.

iVicoIaus, etc, venerabili fratri G.' episcopo Pictavensi salutein, etc. Circa ea que

sumino patri sunt placida sedulo cogitantes, et circuinspicientes undique quid illi a quo

cuncta proveniunt debeatur speciale debituin, inter alia pietatis opera reputainus pie

inanuin auxilii aperire pauperibus illis potissime, qui mandatorum Christi humiles secta-

tores mundi spretis divitiis degunt in presenti vita sub exercilio paupertatis voluntarii

non coacti, ut tandein militent habundantius in gloria supernorum. Tunc enim ipse

Christus glorificatur et collaudatur in gentibus et illi condigna laus et honor impenditur,

cum talibus saltem in oportunitatibus subvenitur qui ejus vestigia sunt secuti, ut clarius

eluceat fides obsequentium creatori. Et tunc hujusmodi pietatis opus in illud exercentibus

potiori virtute clarescit, et per hoc animaruin salus etiam in aliis procuratur, cum ex

fervore caritatis ad Doininum gratiose indigentibus subvenitur, quod tibi ex causa eo

fiducialius recensemus, quo tu Ordinis fratrum Minorum in humili paupertate fundati

professor inajorem horuin notitiain dinosceris obtinere. Unde provenire conspicimus,

quod .. minister generalis', et nonniilli discreti fratres ipsius Ordinis et universaliter

Ordo ipse ad te in suis necessitatibus sicut ad refugium singulare confugiunt, et nuuc.

specialiter .. guardiano et conventu fratrum Parisiensium dicti Ordinis propter studentium

multitudinem et alia eis incumbentia (cum inibi fons scientiarum scaturiat et ex illo per

universum Ordinem rivuli deriventur) gravi onere debitorum oppressis, ipsi (qui sicut

nosti neduin in rebus temporalibus non habundant nec sibi ipsis sufficiunt, set interdum

eliam pro eorum tenui satis victu magnain penuriam patiuntur, nisi aliorum subsidiis

adjuventur) videntes per eos in hac parte non posse predictum exonerari conventum et

dubitantes pericula que provenirent eidem Ordini, si conventus ipse deficeret vel studen-

tibus immo quod absit Ordini proficiendi materia verisimiliter tolleretur, eo confidentius

tuum implorant auxilium, quo securius confidunt de tua caritate quain habere te decet

ad Ordinem, in quo lu nutritus, informatus, doclus, et demum provincialis minister in illis

partibus non ignoras, quid illi et ejus professoribus competat, ac tandein ex illo succres-

cens, per Dei gratiam rebus temporalibus, presertim hiis diebus satis habundas, habito

respectu ad ea que tempore diutine vacationis Pictavensis ecclesie' reservata, et que ad te

in magna copia pervenissse dicuntur. Sicque idem minister et fratres ex hiis que te plus

quain in alio seculari prelato concurrunt (cum ab alio talia petere non temptarent) se ad te

in tante necessitatis articulo convertentes et sperantes quod ex tuis superexcrescentibus

facultatibus tibi concessis a Domino dictus conventus nec minus Ordo prefatus ab hujus-

modi debitis relevetur, petierunt a nobis humiliter, ut te induceremus monitis et excita-

remus mandatis apostolicis pro debitis ipsis, que duorum inilium librarum turonens.
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suminain dicuntur ascendere, persolvendis el ut exinde apud alios in inandatoruni

nostrorum observatione excusatus decentius habereris, certuin ad id tibi prefigeremus

terminum, et ex tunc si expediret, te ad id coinpelli per aliuin faceremus. Nos autem qui

in fulgenti claritate dicti Ordinis delectamus et in illa quiescimus, attendentes, quod

dictus ininister et ejusdem Ordinis fratres circa virtutum exercitiuin jugiter insudantes

per devofarum orationuin instantiain salutem queriint ubilibet animarum et prosperi status

generalis ecclesie fervidi zelatores eidem inde fessis laboribus argumentose deserviunt,

et suinme preminenliani libertatis acquirunt ministerio servitutis; considerantes etiam

evidentes utilitates que prodiclis ecclcsie ac Ordini ex ipso conventu proveniunt, et nichi-

loniinus formidantes pericula que possent illis emergere, si quod advertat Allissimus

quovis casu dissolveretur seu decideret prediclus conventus, a quo seinina fructifera in

(lonio Doinini consperguntur, ncc ininus advertentes, quod tu specialiter in eodem

conventu degens, a lue cullure principiis ex illo finaliter theologice facultatis calhedrani

ascendere meruisti, quodque premissa et alia plura, que tu ipse, sicul gralus attendere

poteris, in te digne concurrunt, et debent tibi merito sicut et nobis etiam esse motiva tuo

precedenli et presenti statu pensato; recollentes insuper quod in tue promotionis auspitiis

contrahendi mutiiuin usquc ad iiiagnam summam pecunie ut asserebas erogandam paupe-

ribus a nobis postulasti licentiain, quaiii tibi tunc ex eo quod non erat plone nobis nota

ipsius ecclesie Pictavensis conditio et ex aliis certis causis non duxiinus concedendam, set

presenti tempore habendo respectuin ad conservata predicta que dicuntur ad te ut predi-

cilur provenisse, ila quod ad hoc absque mense tue notabili gravamine sufliciens esse

crederis concedendi prefatis ministro et fratribus pro tain pio subsidio de rebus mobilibus

ecclesie tue ad te spectanlibus usque ad prediclam summam duorum iniliuin librarum

luronens. licentiam elargiinur; considerantes quoque id tibi non posse nec debere inerilo

displicere, cuin conlingentia dictuin Ordineni te contingant, et ejus prosperitas tibi succe-

dere valeat ad Qrauditim saliilare : fralernitatem tuain monemus, rogaiiiiis et horlaimir

allenle per apostolica libi scripta niandantes qualinus noslris boncplacilis juxla priidontie

liie decentiam te conformans, cuin dc bonis episcoporum habundantiiim deceal pauperibus

ot indigcntibus subveniri, hujusiiiodi dobitum duorum iniliuin libranini tiiioncns., infra

duos inenses a receplione presenlium computandos, sic liberaliter creditoribus secundum

inodum constilutionis quain per viam ordinationis circa observantiain logule ipsius

Ordinis nuper edidimus* cum integrilate persolvas vel persolvi procures, quod in hoc

Deo et nobis digne placeas tibique sit moritorium apud Deuin. Ipsa ergo te cogat pietas

pia piis opcribus ministrare siibsidia, accendal et carilas in prebendo eisdein fralribus

caritativa solaniina; inoveal lo ipsius conventus tibi non ignota, sel palpata ponuria, iiiiino

ol lo consortio episcoporuin aggregatum fore considerans, qtioruin gloria esl ct esse dobct

pauperuin inopie providero, Chrisli pauperis, cujus patrimonii curain geris, pauperes

lilios et paupertatis ejus sedulos sectatores eoruinque de ipsorum palris patrimonio role-
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vanda gravamina tibi ad eoruin levamen sicut fidelis dispensalor assumas, ut de pulvere

suscitatus egenus, de carnis ergastulo erectus, ut pauper cum principibus inter principes

populi Dei principaliter collocatus in filiorum ipsius sublevandis inopiis gratus filius, cari-

tativus frater, dispensator fidus et diligens, quam professus es, sublevator inopie compro-

beris. Si vero aliquid rationabile te retraheret forsitan a predictis, quia nolumus, nec ipsi

minister et fratres volunt, quod inter te ac eos ibi vel etiam alibi hac occasione litigium

oriatur, illud infra dictos duos menses coram venerabilibus fratribus nostris .. Cenoma-

nensi' et .. Petragoricensi® episcopis vel eorum altero exponere studeas, et ipsi aut

ipsorum unus hoc a te diligenter audito, si talia proponeres que probata deberent legitima

reputari, tibi prefigant ex parte nostra terminum competentem, quo tu ad nos specialem

procuratorem cuin pleno mandato super omnibus negotium ipsum contingentibus suffi-

cienter instructum destinare procures, et denuntient nichilominus .. guardiano el

conventui predictis, ut ipsi ad presentiam nostram in eodem termino aliquem vel aliquos

fratrem seu fratres sui Ordinis pro nostra in hac parte informatione transmittant, ut nos

tandem de negotio et negotii circumstantiis plenius inforinati super eo quod expediens

fore videbimus ordinemus. Quod si tu infra prefatum terminum predicta non solveres, vel

causas rationabiles ut premittitur non proponeres, eisdem episcopis damus nostris litteris

in mandatis, ut ipsi vel alter eorumdem te ad solutionem predictam ut premittitur

faciendam auctoritate nostra compeUant. Dat. Suriani id. Junii pontificatus nostri anno

tertio.

Reg. Vat. Nicolai III (11° 40), an. 3, cp. 47, fol. 118i>. — Sbaralea, Bull. Francisc, III, 462. — In ep. 48, fol. 120*,

episcopi Cenomanensis et Petragoricensis exsecutores constituuntnr. — Gonvcntuni Ord. Praed. etiam ex multitudine studen-

tium nimis gravatum fuisse vidimus supra n° 371.

1. Gualtero de Brugis, ex Ord. Minorum. Primo cathedraticus in Universitate Paris., an. 1279, Decemb. 4, minister

provincialis Franciae exsistens, a Nicolao III in episcopum Pictaviensem electus est, scil. ij non. Decemb. an. secundo

(Sbaralea, 1. c, p. 436, n° 138. Nicolaus III a die coronationis, 1277, Dec. 26), ut vulgo solebant saec. XIII, non a die electionis,

Novemb..25, annos pontificatus computavit, quod inter alia cx anno primo Regestorum Vat. n'^ 39 et 40 apparet). Vide de Gual-

teri vita ejusque scriptis Haur^au in Hist. litt. de la France, XXV, 296 sqq. Sed Summa ibid. p. 311 Gualtero ascripta

ad magistrum Gaufridum Pictaviensem (ut et in cod. Paris. 15747 dicitur), aequalem Guillelmi Autissiodorensis, pertinet.

Vide supra n" 90, nota 1. Tempore Gualteri Sutnmae theologicae alio stilo alioque ingenio atque praedicta componebantur.

— 2. Bonagratia. — 3. Sedes Pictaviensis ab an. 1271 vacabat. — 4. Scilicet in BuIIa Exiit qui seminat, an. 1279, Aug. 14.

Sbaralea, I. c, p. 404, n» 127. — 5. Johanni dc Chanlai. Supra n" 416, n. 9. — 6. Raimundo d'Auberoche, qui post translatio-

nem Eliae ad sedem patriarchalem Hierosolymitanam an. 1279, Jun. 7, a Nicolao III electus est in episcopum Petrocoriensem.

Reg. Vat. Nicolai III (n« 39), an. 2, ep. 121. Cf. ep. 182. Corrigendus Gams, Series episc, p. 598.

499. Ordinationes pro collegio Guillelmi de Saana ab ipso fundatore factae.

1280, Augusii 18.

Omnibus hec visuris Guillermus de Saana thesaurarius Rothomagensis salutem in

Domino. Noveritis nos scolarium nostrorum Parisius sludentium ordinem fecisse in hunc

modum qui sequitur. Primo volumus quod ii qui bursas habebunl, ex toto vacent theo-
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logie, et quod apparenler proficiant, tuin libros habeant coinpetentes et alia necessaria. Et

si' clericos habeant in viHa exercendos, vel pro aliis laborent in alia scientia, noluinus his

bursam dare, quia intentio nostra esl tantuminodo veris et puris pauperibus assidue

sludentibus providere et eos sustenlare. Item, dicimus de illis qiii adepti fuerint aliquod

sufficiens beneficium, per cujus receptionem aliorum renunciant paupertati. Item, si

aliquis eoruin contentiosus sit et rixosus, qui alios impediat vel aliorum pacem perturbet,

noluinus ei amplius bursain dare, nisi se ipsuin festinanter correxerit. Idem dicimus de

illis qui male vite fuerint vel etiam difTamate; et volumus quod alii nobis teneantur vel

alicui alii, per quem scire valeamus, revelare, quia non intendimus providere perversis et

dyscolis et ribaldis et lusoribus, vel prosecutoribus meretricum et labernarum, sed bonis

et veris scolaribus, per quos possit ecclesie' provideri et animaruin saluti. Itein, nolumus

quod cuin iis maneat aliquis dives qui alios provocet ad plus dependendum, vel impediat

ad proficiendum. Si autem predicti scolares nostri aliquem divitem pacificum secum rece-

perint, volumus quod pro cainera sua viginti solidos parisiens. solvere teneantur. Item,

nolumus quod cum iis maneat aliquis qui non ex toto vacet theologie. Ilem, nolumus quod

libri accommodentur per villain ad transcribendum vel etiam studendum, quia sic possenl

perdi vel diininui vel eliain inquinari ; et volumus quod eorum custodia deputentur qui de

iis valeant rcspondere integre, el qui aliis ministrent et dividanl, prout viderint expedire.

Volumus etiain et ordinamus quod antiquior bursarius semel in hebdomada die doininica

vel alia die solemni videat alios sua aliqua hora competenti; et omnibus coram se consti-

tutis videat et audiat qualiter profecerint, et corrigat, si aliquem excessum invenerit inter

eos et si aliquis eorum expelli debeat, fiat hoc communicato consilio alioruni, et si

aliquein invenerit rebellem vel non proficientem, severe expellant. Et volumus quod omnes,

in domo ad minus, latinis verbis ulantur. Et voluinus quod alii teneantur dicere veritatem

de quolibet equali, vel alios accusare, nisi illi sua sponte suum defectum cognoscant

et confileantiir, ac initius el lenius agatur cum ipsis. Voluinus etiam quod quantum ad

victuin non dividantur, sed accipiant simul quod domus ministrabit; et qui contra fecerit,

de aliorum consorlio expellatur. Item, volumus quod postquain fuerint licentiati in theo-

logia', legant tantuminodo per duos annos, quia amplius nolumus aliquid eis dare; quia

intentio nostra tantuin est eos disponere ad gradum inagisterii theologie assequendum.

Item, si aliquis eorum se obliget servilio alicujus divitis vel alterius, nolumus ei aliquid

dare. Itein si aliquis eorum post bursam obtentain velit audire de scientiis lucralivis,

nolumus ei aliquid dare, quia intentio nostra est bene sludcntibus juvare, ct non iis qui

non sunt apti ad proficiendum theologie. Hanc autem observalionem volumus firmiter et

inviolabiliter obscrvari. In cujus rei testimoniuin, et ad majorein confirinationem preinis-

soruMi, presentibus litteris sigillum nostrum diiximus apponenduiii. Datuiii anno iniliesiino

ducentesimo oclogesiino, die doininica post Assumplionem beatissimc Marie Virginis.

Charta iiitertu litteri» officiulii Paria. an. 1281, Martii 12, in Arcb. Univert. Paria., theca XXII, Z. 1. 7 (an. 1G39), Z. I. 8

Chart. Unio. Paiis. I. 7*

I
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(an. 1704). Arch. Univ. Reg. 96, fol. 43i>. — Felibien, Hist. de la ville de PariS, III, 287. — Guillelmus de Saana non multo

post obiit. Hoc evenit 25 Septembris, vel an. 1280, vel 1281, vcl 1282. Yide De Beaurepaire, Recherches sur 1'instruction

publique dans le diocise de Rouen, I, 184 sq. In Arch. nat. Paris. alia etiam documenta quantum ad ejus collegium cxslant.

Hic fiat mentio tantum chartae an. 1284, mensis Octobris, in qua Alyz du Bosc Bernart « as escoliers que mestre Guillaume

de Saane jadis tr^sorier de Roan avoit establi a Paris » donationem pro quadraginta libr. turon. contulit. Arch. nat. Paris.

M. 194, no 2.

1. Apogr. ambo et Rcg. 96 : « non ». — 2. Apogr. ambo : « ccclesiis ». — 3. Apogr. ambo om. « in theologia ».

500. Epistola, qua Nicolaus III Constitutiones suas Vniversitati Parisiensi transmittit.

1280. Martii 23-Augusfi 22.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati magistrorum et

scolarium Parisiensium salutem et apostolicam benedictionem. Cuni quasdam constitu-

tiones super certis articulis duxerimus promulgandas, universitati vestre per apostolica

scripta mandamus quatinus eis, quas vobis sub bulla nostra transmittimus, uti velitis tam

in judiciis quam in scolis, ipsas sub suis titulis, prout super eis exprimitur, inseri

facientes.

Bibl. Univers. Erlangens., ms. 464, ubi epistola Constitutionibus Nicolai III, quae ibidem quinque capita complcc-

tuntur ct ad tres annos pontificatus pertinent, praefixa est (vide Schulte, Die Decretalen zwischen den Decretales

Gregorii IX und Liber VI, p. 718). In Bibl. capit. Poson. ms. 13, fol. 233, omnino eaedem Constitutiones (absque epistola)

occurrunt, loco quintae tantum invenitur celebris Constitutio ; « Exiit qui scminat ». Nicolaus III an. 1280, Augusti 22,

obiit; ultima decretalis Constitutionum est Martii 23 ejusdem anni.

50 1 . Juramenta incipientium in artibus.

Circa an. 1280, [Parisiis].

Isti sunt articuli quos tenentur jurare bachellarii in artibus incepturi, quando veniunt

ad rectorem, fide prestita corporali. Priino debet eis dici' : Vos legetis lectiones ordina-

rias in capa rotunda, vel in pallio. Disputabitis hora determinata, et questiones vestras

determinabitis continue per xl dies postquam inceperitis. Procedetis per xv' dies habitu

predicto. Non habebitis sotulares rostratos nec laqueatos nec fenestratos, nec induetis

supertunicale scissum in lateribus nec habebitis mitram in capite quamdiu legetis sub

capa rotunda, vel disputabitis. Intereritis congregationibus, parebitis mandatis rectoris ac

procuratoris in licitis et honestis. Non sustinebitis choreas duci extra domum vestram,

nec inhonestatem fieri in principio vestro sub pena degradationis magisterii. Non revela-

bitis secreta Universitatis. Intereritis sepulture scolariiim diebus festivis quando scietis

;

aliis diebus quando vocatus fueritis in habitu predicto legetis psalterium in morte

magistri actu regentis vel legi facietis. Observabitis et deflendetis libertatem solitam

examinationis Beate Genovefe. Dabitis fidem quod sub magistro sub quo licentiatus fuistis

incipietis', vel per consensum suum sub alio, ita quod consensum suum sufiicienter requi-

74.
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sivistis, vel libenter requisivissetis si commode potuissetis, ita quod nuUuin dolum seu

fraudem aliquam erga magistrum vestrum sub quo fuistis licentiatus quantum ad incep-

tionem vestram aliquatenus intendetis. Itein servabitis ordinein sive ordinationem de

modo legendi lectiones ordinarias et disputandi. Item stabitis cum magistris secularibus

et deffendetis statum, statuta, et privilegia eorundem toto teinpore vite vestre, ad quem-

cumque statum deveneritis. Itein nullum religiosum cujuscumque fuerit professionis reci-

pietis in aliqua examinatione, videlicet determinandorum et licentiandorum, nec intereritis

suo principio, nec sue determinationi*. Item nullam questionem pure theologicam dispu-

tabitis quamdiu rexeritis in arlibus, utpote de Trinitate et Incarnatione. Item si contingat

vos determinare aliquam questionem, que tangat fidein et philosophiam, eam pro fide

determinabitis, et rationes contra fidem dissolvetis secundum quod vobis dissolvende

videbuntur.

Item jurabitis quod vos determinavistis in artibus Parisius secundum consuetudinem

hactenus observatam, vel in alio studio generali, ubi ad minus sunt xij regentes, fraude

qualibet ammota. Item quod vos observabitis ordinationem nuper factain de modo congre-

gationes denunciandi generales decano decretorum et decano medicorum. Item jurabitis

quod, si sciveritis debere insurgere nationem contra nationem, vel provinciam contra

provinciam, vel personam contra personam, revelabitis nationi contra quam debet fieri

insurrectio persone vel provincie. Item vos jurabitis quod vos non incipietis quamdiu

videbitis alium bachellarium incipere, sed expectabitis quod suam lectionem legerit et

suam questionem detenninaverit, antequam incipiatis. Itein quod vos observabitis ordina-

tionem magistrorum de bachellariis examinatis inferius per magistros non ' regentes. Item

jurabitis et pro posse vestro procurabitis acquitationem a debitis' Universitatis. Item jura-

bitis quod incipietis in capa propria, non accommodata nec conducta, si ponatis duos

solidos in bursa vel plus. Item jurabitis quod vos non estis citra vicesimum primuin annum

veslre etatis. Itein jurabitis quod audivistis per sex annos de artibus. Itein jurabitis quod

legetis per duos annos continue nisi ralionabilis causa intervenerit''. Item jurabitis quod

libertates singulas facultalis et consueludines facultatis honestas et totius Universitatis

privilegia deffendetis, ad queincumque statuin deveneritis'.

Cod. Vat. Reg. 'lOfi, fol. 3^. Bibl. Pbilllpps in Chcltcnham, ms. 876, fol. 4'', sub rubrica : « Juramentum incipientiiim ».

— Hoc statutum deest npud nulacum ct Jourdain; spd tamen cxscribunt ad nnnum 13'il (Bulnpus, IV, 273) juramcnta, quac,

licet in aliquibus immutntn, cum supcrioribus in prima pnrte concordont, in fine vero multum ndaurtn fucrunt. Cf. etiam

Registrum nat. Anglicanae in Arcb, Univcrs, Paris., III, fol. 57''. Jurnmcnta supra cdita in bac forma circa an. 1280 essc

composita conjicere possumas ex verbis, quae « ordinationcm nill>er factam de modo congregationes denuntiandi » respiciunt

;

hoc enim an. 1279, Oct. 19, evcnit. Vide supra n" 493. Postca, v. g. an, 1341, locutio «nuper factam » semper in instrumcnto

remansit. Statuta ctiam dc modo disputandi quncstioncs theologicas, dc jurninento pruestandOf incipicntcs dctcrminassp in

artibus Parisiis, etc, quae in documento aCTeruntur, pertinent ad an. 1272 et 1279. Cf. n** 441, 486 .Cf. praeterea infra uotas 3 ct 8,

1. Rector incipientibus formam juramenti recitabat. Usas similis vigcbnt Bononiac. Cf. Archit) f. Litteratur- U,

Kirehengetch. des Mittelalt., III, 328. — 2. Reg. Vat. : « xl ». — 3. Vidc infrn n» h\h, p. <ill9. — 4. Revcra non lcgitur do aliquo

nli^oto, qui isto temporo ut religiosus mogisterium in artibus acquisiverit. — .5. Sic ct in juramcntis an. 1341. Ordinatio
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ipsa ad nos non pervenit. — 6. « A debitis » ex Reg. nat. Angl. — 7. Ad juraincnta ultimo relata vide supra n» 20. —
8. Hoc juramentum secundum libcllum accusationis contra canceHarium Philippum de Thoriaco ab antiquo crat intro-

ductum. Infra n" 515, p. 614. Cf. practerea n° 503.

502. Diffinitio de scholaribus Collegii Paris. (Ord. Cluniac.) quod non debent adinitli nisi solvant totam

nensionem et intesram, facta anno Domini M^CC^LXXXI.
'

1281, miaii 4, Cluniaci.

De scolaribus in domo Gluniac. Parisius commorantibus est a diffinitoribus ordi-

natum, ut nullus rccipiatur ibidem quicunque fuerit et quocunque tempore venerit infra

annum, nisi totam et integram solverit pensionem ; et ipsa pensio nuUi alteri tradatur nisi

procuratoribus dicte domus.

Dcfinitiones Capp. gcneral Cluniac. in Bibl. nat. Paris. ms. lat., nouv. acquis,, 2263, fol. 20 et 88^. — Similcs defini-

tiones annorum posteriorum in ms. non semel occurrunt. Sic et anno 1282 definitum cst, ut pensiones a prioribus scholaribus

cilo solvantur, cum scholares aliter nimis graventur. Ibid. fol. 84.

503. AppelLatio ad sedem apostolicam a magistro Betro de S. Amore, rectore Universitatis, contra magistrum

Philippum, cancellarium Parisiensem, facta, quod Ferrandum, fratrem regis Aragonum, nullo ante tentatum

examine, licentiare intendebat.

1281, Maii23, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo

primo, indictione nona, pontificatus domini Martini pape quarti anno primo, die veneris

proxima post festum Ascensionis dominice, in presentia mei Rogeri, notarii infra scripti,

et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum el rogatorum, constitutus

magister Petrus de Sancto Amore', rector universitatis inagistrorum et scolarium Parisien-

sium nomine ipsius rectoris ac vice et nomine quatuor procuratorum nationum quatuor

facultatis artium, et nomine ipsius totius facultatis contra venerabilem virum magistrum

Philipum', canceUarium Parisiensem, ad sedem apostolicam in scriptis appeUavit, in

modum qui sequitur.

Cum de consuetudine approbata a tempore a quo memoria non existit, consuetum

existat, quod bachelarii, licenciandi Parisius in facultate artium per cancellarium Pari-

siensem, ad ipsorum bachelariorum licentiam nullatenus procedatur de rigore per eundein

cancellarium, nisi prius fuerint examinati per magistros regentes actu in facultate pre-

dicta, et vos, domine cancellarie Parisiensis, contra hujusmodi consuetudinem et tenorem

privilegiorum nostrorum nobilem virum dominum Ferrandum, fratrem regis Aragonum',

non examinatum per dictos magistros actu regentes in nostra facultate licenciare intendi-

tis*(5ic), contra consuetudinem approbatam et a tempore a quo non stat memoria obser-

vatam et privilegiorum nostrorum tenorem, in prejudicium et gravamen totius nostre

facultatis et privilegiorum nostrorum : ideo ego, magister Petrus de Sancto Amore, rector

universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium, me et quatuor procuratores quatuor

nationum facultatis predicte et ipsam facultatem sentiens a vobis in casu premisso inde-
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bite el contra justitiain aggravari, propter hoc contra vos in hiis scriptis sedein aposto-

licain, nomine quo siipra, provoco et appello, el aposlolos* peto ; quod si denegaveritis,

iteruin ex hoc in scriptis ad diclani sedein aposlolicam appello, nomine quo supra, ipsain

totain facullatem, quatuor procuratores et ine protectioni sedis apostolice suppono. Facta

autem fuit hec appellatio corani predicto cancellario sedente in aula superiori domini Pari-

siensis episcopi et volente tenere coinmunein dicti doinini F.", presentibus inagistris

Christoforo de Pecusiis, Roberto de Suessione, de natione Gallicoruin ; Henrico de

Harenis, Johanne de Marhi, de natione Picardoruni ; Michaele de Furco Quemini, Nicolao

de Essone, de natione Xormannorum ; Johanne Dico et Patricio de Hybernia, de nalionc

Anglicorum, actu Parisius regentibus in arciuin facullale predicta, et pluribus aliis ad hec

testibus vocalis et rogatis. Actuin Parisius in aula superiori domini Parisiensis episcopi,